²⁰¹ Probabilmente deriva dal nome latino di Grosso (Grossum). (*Orbis Latinus*)

²⁰² Il testo è cancellato fino a questo punto.

²⁰³ Serenissimo → Ser^{mo}

²⁰⁴ Le parole „nostro comune nepote” sono sottolineate.

²⁰⁵ maestà sua → M^à S.

²⁰⁶ Serenissima regina → Ser^{ma} Regina

²⁰⁷ regina → Regina

²⁰⁸ Parte „honore ... sua” sottolineata.

²⁰⁹ sua maestà → S. M^à

²¹⁰ regina → Regina

²¹¹ reverendo → Rev^{do}

²¹² reverenda S^a V^a → Rev^{da} S.V.

²¹³ maestà → M^à

²¹⁴ re → Re

²¹⁵ regina → Regina

²¹⁶ maestà → M^à

²¹⁷ regina → Regina

²¹⁸ Serenissimo re → Ser^{mo} Re

²¹⁹ regina → Regina

²²⁰ Sua → sua

occasione che 'l pare sii²²¹ in mano dela Rev[eren]da S[ignoria] V[ostra]²²², de farli fare et sarrare queste piage et mali: pregamo la Rev[eren]da S[ignoria] V[ostra]²²³, quanto più instantemente possemo, che la vogli aiutare tanto bene como sarà questo cum la cessione dele rasone, quale pretende nel vescovato de Agria, per fare questo beneficio alla Regina²²⁴ che la sia tolta al loco che 'l debito de iusticia²²⁵ vole apresso el Re²²⁶ de Ungaria²²⁷, et sii²²⁸ liberato el Ser[enissi]mo Re²²⁹ Ferrando del affanno che 'l patisse de questa cosa per l'honore de casa sua; la quale non pò patire carico che per la coniunctione, quale ha cum noi, non ce sii²³⁰ comune. E a questo, ultra li respecti predicti, deve etiam movere la Rev[eren]da S[ignoria] V[ostra]²³¹, che non solo a noi ²³²farà singulare piacere, quanto più potesse in alcuna altra cosa grave, et lei non ne farà perdita, perochè la Regina²³³ prometterà de resarcire de altrettanto quanto lassarà.

²²¹ sij → sii

²²² reverenda S^a V^a → Rev^{da} S.V.

²²³ reverenda S^a V^a → Rev^{da} S.V.

²²⁴ regina → Regina

²²⁵ justitia → iustitia

²²⁶ re → Re

²²⁷ Parte „fare ... Ungaria” sottolineata.

²²⁸ sij → sii

²²⁹ Serenissimo re → Ser^{mo} Re

²³⁰ sij → sii

²³¹ reverenda S^a V^a → Rev^{da} S.V.

²³² Parola sottolineata.

²³³ regina → Regina

MTA Kézirattár MS 4936 VII 24

Copia parziale di una lettera ancora non identificata della collocazione P.E. Ferrara, ASMi.

23 luglio 1496

Lettera di Ludovico Maria Sforza a Ercole d'Este sullo scambio dei titoli ecclesiastici e sulla composizione della corte di Ippolito d'Este.

Regesto: *Óváry* I n. 808.

Grossij die 23. Julij 1496.

Duci Ferrarie

El serenissimo re Ferrando dali magnifici suoi oratori ce ha facto significare che per l'honore del mundo non posta mancho passione, anci più, dele cose dela serenissima regina de Ungaria sua amita, per essere fin qui tenuta esclusa dal loco conjugale apresso el serenissimo re de Ungaria, quanto facia per el segno proprio, havendolo nel caso che si vede. Al aiuto dela quale desiderando non manchare, et per l'honore et per el debito, ne fa intendere che uno dele maiore percosse, quale se li potesse dare sario che 'l reverendissimo et Ill[ustriss]mo monsignor el cardinale estense, nostro cognato et fratello et fiolo²³⁴ dela Ex[cellenti]a vostra, permutasse cum lui l'Archiepiscopato de Strigonia et non ritornasse più in Ungaria, perché²³⁵ 'l Javriense, quale desidera haverlo²³⁶, et promette fare* ... al loro debito de moliere, la ... cessione dele rasone ... nostro fratello²³⁷, per fare poi ... Strigonia omne volta ... omne speranza alla dicta regina de essere mai tolta più al loco debito, non havendo altro quale li dage speranza de aiuto se non el dicto Javriense per havere questo Archiepiscopato cum alcune altre cose. Siamo adunche astrecti dala predicta maestá a pregare la Ex[cellenti]a V[ostr]a che la vogli provvedere che 'l reverendissimo cardinale suo fiolo non facij la permutatione predicta, et returni in Ungaria al tempo promisso, et cum se conduchi persone non solo virtuose, ma anche conditionate ... cum la regina, nè possi sperare favore et aiuto, et non sij per loro alienato da epsa el predicto reverendissimo cardinale. La quale non ce è parso possere negare ... persuasi che cum questa via ... tanto bene quanto ... fora dela ... Ungaria ... Se siamo conducti a pregarla che la vogli fare questo, sapendo che per la coniunctione sua cum la dicta regina non ce cede de amarla, nè mancho de noi deve essere disposita al aiuto suo.